Quero 1. qua pœna puniatur occidens clericum, seu Religiosum? Respondeo quod de jure canonico occidenti Subdiaconum tercentorum solidorum, Diaconum, vel Monachum quatuorcentorum, Presbyterum sexcentorum, Episcopum verò nongentorum solidorum pœna imponitur *in can. qui subdiaconus 27. 17. quest. 4. Mattheu de regim. Reg. Valen. tom. 2. cap. 8. §. 8. numero 68. Cum hac dispositione juris communis concordat jus nostrum municipale, neque usat. quicumque subdiaconum tit. de sacrilegi. In Regno autem Valentie pœna est quinquaginta aureorum, privileg. 23. §. idem dicimus in extravagant. Mattheu de regim. Reg. Valen. tom. 2. cap. 8. §. 8. numero 7. Sed in his est differentia, nam de jure canonico dimidia pars applicatur ad utilitatem Ecclesie, cui clericus præfuit, alia verò medietas datur in eleemosynam pro anima clerici caput. secundo, ubi Barbosa de pœnis. De jure nostro municipali hæc pœna parti lætæ applicatur, ut post antiquos tradidit Oliba in §. pœnales relect. 2. a numero 3. de action.*

de action. De Reg. Valentia vide Matt. loc. supra cit. a numero 57.

- 30 Præter hanc civilem pœnam, quæ pro emenda datur parti læsæ illam petenti, competit accusatio ad vindictam publicam, & proceditur ad instantiam Fisci, vel partis contra occidentem Clericum ad pœnam corporalem, Capici. in usat. rusticus interfectus a num. 20. & post antiquos tradit Oliba in §. pœnales relectione 2. numero 12. de actionib.
- 31 Sed qualis debeat esse hæc pœna corporalis contra occidentem clericum, seu Religiosum? Mexia de Cabrera in formul. Immunit. Eccles. lib. 1. cap. 11. §. 6. num. 36. in fine, solum dicit quod occidens clericum est gravi punitione dignus. Correa de Immunit. Eccles. part. 3. num. 37. inquit, quod homicidium in clericum commissum est gravissimum delictum, & Reipublicæ admodum perniciosum, idem post alios docent Jul. Char. decif. 66. num. 6. Sed nulli est dubium, quod occidens Clericum punitur pœna mortis naturalis, Matheu de regim. Reg. Valen. tom. 2. cap. 8. §. 8. nu. 57. In Cathalonia præter pœnam mortis naturalis punitur ratione sacrilegii pœna amputationis manus; sic fuit observatum in Regio criminali consilio die 26. Octobris 1600. contra Raphaelem Vidal, Notarium Villæ Montis Albi, delatum de nece per eum jactu tormenti manualis vulgo dicti pedreñal die 13. Julii 1600. in dicta Villa perpetrata in persona Joannis Laurentii Grenio Presbyteri, Plebani seu Rectoris Parochialis Ecclesiæ ejusdem Villæ, qui ad relationem Magnifici Joannis Magarola I. R. C. fuit declaratus reus mortis, & quod manus dextera illi amputaretur ad locum supplicii, & suspenderetur in alta furca laqueo per collum, taliter quod naturaliter moreretur, & anima ab ejus corpore separaretur. Quæ quidem sententia in Regia Audientia civili die 9. Novembris 1600. extitit in gradu supplicationis confirmata. Et die 4. Maii 1616. contra Petrum Barber delatum de nece per eum proditoriè perpetrata ictibus pugnorum in personam Joannis Carantello, Clerici beneficiati in Ecclesia Beatæ Mariæ de Mari Civitatis Barcinonæ in domibus propriæ habitationis dicti Barber: qui ad relationem Nobilis Francisci Roig, & de Mendoca fuit declaratus reus mortis, & quod condemnaretur, quod amputaretur ei manus dextera ante dictam Ecclesiam Beatæ Mariæ de Mari, & quod suspenderetur in alta furca laqueo per collum, taliter quod naturaliter moreretur, & illico anima ejus à corpore separaretur, & quod post latam sententiam, & ante illius executionem torqueretur in caput fociorum dicti homicidii. Quam relationem refert etiam Xamm. de offic. judic. part. 1. quest. 15. num. 99. Similis 11. Martii 1617. contra Joannem Porteix. Intellige ꝑ prædicta quoad pœnam amputationis manus ratione sacrilegii, si probata est concludenter per fiscum, vel accusatorem qualitas clericatus; alias secus, ad tradita per Matheu de regim. Regn. Valen. tom. 2. cap. 8. §. 8. a num. 57. ubi decisionem Senatûs Valentini in simili refert.
- 32 Occasione sumpta conclusionis in nostro Regio Criminali Cathalonix Consilio factæ contra Petrum Barber 4. Maii 1616. relate num. 2. in fine. Infertur ad illam quæstionem, an in delictis occultis, & difficilis probationis, ex solis indiciis indubitatis absque aliquo teste de visu possit quis condemnari pœna ordinaria? Triplex est sententia. Prima negat. Secunda affirmat. Tertia mediat. Videndi tamen sunt Sarmiento select. lib. 1. cap. 1. Tiraquell. de pœn. temper. causa 27. Tufchus pract. conclus. littera P. conclu. 635. Clar. §. fin. quest. 20. num. 8. ubi Bajard. a num. 10. vers. Scias tamen, Menoch. de presump. lib. 1. quest. 97. & conf. 788. lib. 8. Cevallos com. contr. com. quest. 337. Riccius collectan. 1857. Fachin. contr. jur. lib. 1. cap. 29. Farinac. in praxi part. 1. quest. 30. num. 37. & lato parte 3. quest. 86. per totam, & conf. 60. in addit. littera K. & L. & confil. 75. num. 104. & in addit. littera C. & conf. 78. a num. 25. & in addit. littera A. & confil. 82. nu. 1. & in addit. littera A. & confil. 100. nu. 37. libro 1. & confil. 108. per totum lib. 2. Cenedo collect. ad decretal. 62. nu. 4. Thoro in compend. dec. par. 1. verbo condemnari fol. 107. & par. 3. sect. 3. verbo Sodomita, fol. 2. 3. Julius Char. dec. 41. & dec. 49. Boer. dec. 164. Giurba, confil. 2. D. Mich. de Cortiada Tom. II.